ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

V/v tập trung thực hiện mục tiêu
cấp huyện đạt chuẩn nông thôn

mới, nông thôn mới nâng cao, hoàn
thành nhiệm vụ xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021-2025

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và PTNT, Xây dựng,
  Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền
  thông, Giao thông vận tải, Công Thương, Giáo dục
  và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội,
  Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tam Kỳ,
  Hội An, Điện Bàn, Duy Xuyên, Phú Ninh, Đại Lộc,
  Nông Sơn, Quế Sơn, Núi Thành và Tiên Phước.

Theo báo cáo của Văn phòng Điều phối nông thôn mới, việc triển khai
thực hiện các tiêu chí NTM cấp huyện đến nay tương đối chậm. Do đó, để triển
khai thực hiện đảm bảo đạt các mục tiêu cấp huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng
cao, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM theo Nghị quyết Đại hội đại biểu
Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra “đến năm
2025 có 09 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 02 đơn vị
cấp huyện đạt nông thôn mới nâng cao”. UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở,
Ban, ngành phụ trách các tiêu chí NTM và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải
pháp như sau:

1. Yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tam Kỳ, Hội
An, Điện Bàn, Duy Xuyên, Phú Ninh, Đại Lộc, Quế Sơn, Nông Sơn, Núi Thành
và Tiên Phước trên cơ sở Bộ tiêu chí NTM cấp huyện tại Quyết định số 320/QĐ-
TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo các cơ quan chuyên
môn, các xã tập trung thực hiện các tiêu chí NTM (bao gồm tiêu chí cấp huyện,
cấp xã), đồng thời tự rà soát, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí NTM cấp huyện, cấp
xã (riêng đối với các huyện: Duy Xuyên và Phú Ninh phấn đấu đạt huyện NTM
nâng cao cần rà soát, đánh giá việc duy trì huyện NTM và Bộ tiêu chí huyện
NTM nâng cao theo Quyết định số 2428/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND

 2

tỉnh); trên cơ sở đó đề ra những giải pháp, lộ trình, phân công nhiệm vụ cụ thể
để triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí NTM chưa đạt. Chỉ đạo sử dụng
hiệu quả nguồn lực được hỗ trợ từ Chương trình NTM, lồng ghép các nguồn và
bổ sung ngân sách cấp mình để thực hiện đạt chuẩn NTM theo quy định.

Báo cáo kết quả tự rà soát chi tiết các chỉ tiêu, tiêu chí NTM cấp huyện,
xã và kế hoạch cụ thể thời gian đến gửi về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương
trình MTQG tỉnh (qua Văn phòng Điều phối NTM tỉnh) trước ngày 30/10/2023
để theo dõi, chỉ đạo (yêu cầu UBND cấp huyện báo cáo đầy đủ các nội dung
theo mẫu số 09 tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg đối với huyện NTM; mẫu số
10 tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg đối với huyện NTM nâng cao và mẫu số
11 tại Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg đối với thành phố, thị xã hoàn thành
nhiệm vụ xây dựng NTM, kể cả duy trì chuẩn).

Giao Văn phòng Điều phối NTM tỉnh theo dõi, đôn đốc các địa phương
báo cáo đảm bảo thời gian theo quy định và tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh
chủ trì làm việc với các huyện NTM, huyện NTM nâng cao, thị xã, thành phố
hoàn thành nhiệm vụ NTM trong quý IV/2023 để đánh giá việc thực hiện các
tiêu chí NTM cấp huyện và lộ trình phấn đấu đạt chuẩn theo mục tiêu đã đề ra.

* Trường hợp UBND cấp huyện không tập trung chỉ đạo, không đạt mục
tiêu đến năm 2025 đã đề ra trong Chương trình NTM thì Chủ tịch UBND cấp
huyện chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành phụ trách các tiêu chí NTM (được
UBND tỉnh giao nhiệm vụ tại Quyết định số 1098/QĐ-UBND ngày 25/4/2022)
căn cứ các hướng dẫn của Trung ương khẩn trương ban hành văn bản của Sở,
ngành mình để hướng dẫn thực hiện các các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí
huyện NTM, huyện NTM nâng cao, thành phố, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây
dựng NTM do ngành phụ trách cho phù hợp với điều kiện cụ thể của các địa
phương trên địa bàn tỉnh; trường hợp các chỉ tiêu, tiêu chí Trung ương hướng
dẫn chưa rõ hoặc không phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh thì cần “mềm
hóa” cho phù hợp với điều kiện của tỉnh hoặc tham mưu UBND tỉnh có văn bản
đề nghị các Bộ, ngành Trung ương cho ý kiến để thực hiện được thuận lợi;
nhiệm vụ này hoàn thành trước ngày 25/10/2023, đồng thời báo cáo UBND
tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh (qua Văn phòng Điều phối
NTM tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

3. Đối với việc xây dựng huyện NTM đối với huyện Nông Sơn và Quế
Sơn (02 huyện thuộc diện sáp nhập huyện theo Thông báo số 601-TB/TU ngày
30/8/2023 của Tỉnh ủy): Đề nghị UBND huyện Quế Sơn và UBND huyện Nông
Sơn có kế hoạch làm việc, phối hợp trong việc thực hiện tiêu chí NTM cấp
huyện cho phù hợp với lộ trình sáp nhập, đảm bảo đến năm 2025 huyện hình
thành sau sáp nhập đạt chuẩn NTM theo lộ trình đã đề ra.

4. Đề nghị UBND thành phố Hội An tập trung chỉ đạo để hoàn thành
nhiệm vụ xây dựng NTM vào năm 2025 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công
văn số 1092/UBND-KTN ngày 01/3/2023.

 3

5. Giao các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh
phụ trách đứng điểm các huyện, thị xã, thành phố nêu trên (tại Quyết định số
2010/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh) định kỳ xây dựng kế hoạch
công tác làm việc cụ thể với địa phương để hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện
các tiêu chí NTM cấp huyện, xã theo tiến độ đề ra; báo cáo kết quả chỉ đạo, hướng
dẫn, khó khăn, vướng mắc (nếu có) về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình
MTQG tỉnh (qua Văn phòng Điều phối NTM tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

6. Giao Văn phòng Điều phối NTM tỉnh theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các địa
phương trong quá trình hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra, xét công nhận cấp
huyện đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM để
tham mưu UBND tỉnh trình Trung ương thẩm định, công nhận đảm bảo theo đúng
thời gian, lộ trình đã đề ra; thường xuyên theo dõi, làm việc với các địa phương
để hướng dẫn, hỗ trợ, nếu địa phương nào đủ điều kiện thì báo cáo UBND tỉnh
chỉ đạo lập hồ sơ đề nghị Trung ương công nhận đạt chuẩn NTM sớm hơn lộ trình
đề ra, đồng thời tham mưu UBND tỉnh xem xét khen thưởng cho phù hợp; những
địa phương nào chậm, thiếu quyết tâm thì tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo chấn
chỉnh; thường xuyên theo dõi, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá
trình thực hiện để báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội, đoàn thể các cấp, các
cơ quan thông tin đại chúng phối hợp tuyên truyền, vận động, giám sát việc thực
hiện các chỉ tiêu, tiêu chí huyện NTM, huyện NTM nâng cao, thành phố, thị xã
hoàn thành nhiệm vụ NTM.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị và Chủ tịch
UBND các huyện, thị xã, thành phố liên quan nghiêm túc thực hiện và báo cáo
kết quả về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh theo đúng
thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành là thành viên BCĐ tỉnh;
- Huyện ủy, thị ủy, thành ủy; HĐND cấp huyện
  liên quan: Tam Kỳ, Hội An, Điện Bàn, Duy Xuyên,
  Phú Ninh, Đại Lộc, Nông Sơn, Quế Sơn, Núi Thành
  và Tiên Phước;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn

		2023-10-13T15:23:11+0700
	Quảng Nam

		2023-10-13T15:24:19+0700
	Quảng Nam

		2023-10-13T15:24:23+0700
	Quảng Nam

		2023-10-13T15:24:23+0700
	Quảng Nam